
АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23.05.2023 №330 
с. Шуйское

Об определении мест, на которые 
запрещается возвращать животных 
без владельцев на территории 
Междуреченского муниципального 
округа

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении 
с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», законом Вологодской области от 15 января 2013 года 
№ 2966-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиям по организации мероприятия при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», 
руководствуясь Уставом округа, в целях регулирования вопросов в сфере 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев на территории Междуреченского муниципального 
округа,

Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить следующие места, на которые запрещается возвращать 
животных без владельцев на территории Междуреченского муниципального 
округа:

-  детские игровые и спортивные площадки;
-  территории парков, скверов, места массового отдыха;
-  территории детских, образовательных, спортивных, лечебных 

учреждений и учреждений культуры, искусства и спорта и прилегающие к 
данным учреждениям территории;

-  территории, прилегающие к организациям общественного питания, 
магазинам;



-  территории, прилагающие к автобусным остановкам;
-  территории, предназначенные для выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы;
- места, предназначенные для выгула домашних животных;
- территории, прилегающие к учреждениям с высокой посещаемостью;
- площадки танцевальные, для отдыха и досуга, проведения массовых 

мероприятий;
- кладбища и мемориальные зоны;
- территории розничных рынков;

другие территории, которыми беспрепятственно пользуется 
неограниченный круг лиц.

2. Ответственным должностным лицом по принятию решения о 
возврате животных без владельцев на прежние места обитания является 
начальник Управления по развитию территории администрации 
Междуреченского муниципального округа, в случае его отсутствия -  
заместитель начальника Управления по развитию территории администрации 
Междуреченского муниципального округа.

3. Признать утратившим силу постановление администрации округа от 
01.03.2023 №  126 «Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Междуречье» и размещению на официальном сайте Междуреченского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Г лава округа А.А. Титов


